



Montevideo, 8 de febrero de 2022

**Registro N° 35/2022**

### **Aclaración Licitación Abreviada N° 2/2022**

En relación a la Licitación Abreviada N° 2/2022 cuyo objeto son los “*Trabajos en la azotea de la Planta Logística de Paquetes Nacionales (AZP), sita en la calle La Paz 1341 y Ejido*”, se detalla a continuación la consulta recibida y su respuesta:

**PREGUNTA N° 1:** Se desprende de la visita de obra que es posible cotizar una o dos las opciones y no todas de creerse necesario, y eso no dejaría fuera de oferta a la empresa, sólo que competiría solamente en las opciones cotizadas. ¿Es correcta esa interpretación?

**RESPUESTA N°1:** En el punto 16.1 del Pliego de Condiciones particular se indica que los oferentes deberán cotizar la totalidad de los ítems, involuntariamente en la visita se indicó que podían cotizarse las opciones por separado.

#### 16.1 FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA

Los oferentes deberán presentar sus ofertas en un sobre cerrado, debidamente identificado, indicando el número de Licitación y nombre de la empresa oferente, con un original y una copia (en pendrive), en la ANC, Casa Central, Buenos Aires 451 y Misiones, 3er Piso, División Suministros, Sección Licitaciones, hasta el día y la hora de la fecha de apertura.

Las ofertas que lleguen fuera del horario de apertura serán desestimadas.

Los oferentes deberán cotizar en forma obligatoria los ítems 1 a 6, según rubrado previsto en el Anexo IV (Tabla de cotización), reservándose la ANC la facultad de adjudicar alguna de las opciones de: ítem 3 (opción 1), ítem 4 (opción 2) o ítem 5 (opción 3).

**PREGUNTA N°2 :** 2- Respecto a la pintura se aclaró que solamente se pintarán aquellos elementos que se repongan o que sean intervenidos por encontrarse en mal estado y se los deba modificar. ¿Es correcta dicha interpretación?

**RESPUESTA N°2:** Es correcto, ver lo indicado en el punto 2.2 de la Memoria Particular.

**PREGUNTA N° 3 :** En la memoria se dice: “2.3.3 Sustitución de canalones de chapa (se cotiza en las 3 opciones)”. En la visita se interpreto que los canalones solo se cambiarían en la opción 1, cambio de chapas. ¿Cómo se debe cotizar los canalones?



**RESPUESTA N° 3:** El punto 2.33 indica que los canalones se instalarán a nuevo. Se podrán cotizar otras alternativas de recuperación de los canalones existentes las cuales quedarán sujetas a estudio.

**PREGUNTA N° 4:** De la visita se desprende que los soportes de hierro existentes de los tablonces de madera se deberán retirar y se reubicarán. ¿Qué tratamiento se pide para esos soportes, van pintados (con qué antioxido, esmalte o epoxi), o serán galvanizados?

**RESPUESTA N° 4:** Ver lo indicado en el punto 2.7 -Rearmado de circulación perimetral - Reutilización de mensulas.

Atentamente,

Comisión Asesora